
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 20 

del 14 OTTOBRE 2020 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO 

DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI VOLTAGGIO – CASSANO SPINOLA – 

CABELLA LIGURE - APPROVAZIONE 
 

L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di ottobre alle ore 18:00 nella Sala delle 

adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 
Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X - 

2 Domenico ALLOISIO  X - 

3 Paolo CERIA  X - 

4 Beatrice Diletta MERLANO  X - 

5 Enrico COLONNA  X - 

6 Luigi BOTTARO  - X 

7 Giulia LAGORIO  X - 

8 Renato BELLINGERI  X - 

9 Anna Maria BERGO  X - 

10 Manuela MASSONE  - X 

11 Bruno Mario FIORETTI - X 

 TOTALI 8 3 

 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 

Segretario Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 2 

dell’ordine del giorno. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che i Comuni di Voltaggio, Cassano Spinola e Cabella Ligure hanno deciso di 

svolgere le funzioni di segreteria in forma associata ai sensi dell'art. 98 comma 3 del D.Lgs. n. 

267/2000 e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 10 del D.P.R., n. 465 del 4.12.1997, stipulando 

apposita convenzione;   

 

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), ed in particolare: 

• l’art. 97, che prevede come obbligatoria la figura del Segretario comunale e ne specifica le 

funzioni di collaborazione e di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi 

dell'ente, oltre che di sovrintendenza allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti - dipendenti e di 

coordinamento della loro attività, salva ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto, dai 

regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 

• l’art. 98 comma 3 che consente ai comuni di stipulare convenzioni per l'ufficio del segretario 

comunale comunicandone l'avvenuta costituzione alla competente Sezione regionale dell'Agenzia- 

ora Ministero dell’Interno; 

• l’art. 30, in ordine alla stipula, tra i Comuni, di apposite convenzioni al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati; 

• l’art. 99 il quale specifica che il segretario dipende funzionalmente dal capo dell’amministrazione 

che lo sceglie tra gli iscritti all’Albo dei segretari comunali e provinciali. Esso dispone, inoltre, che la 

nomina ha durata corrispondente a quella del mandato del Sindaco e che il segretario cessa 

automaticamente dall’incarico con la cessazione del mandato del Sindaco, continuando ad 

esercitare le funzioni sino alla nomina del nuovo segretario. 

 

RICHIAMATO l’art. 10 dello stesso D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 il quale, con specifico 

richiamo ad accordi per l’esercizio associato di funzioni da parte di comuni, contempla la facoltà, 

per i Comuni le cui sedi siano ricomprese nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale 

dell’ex-Agenzia, di stipulare tra loro, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, convenzioni 

per l’ufficio segreteria; 

 

VISTO che lo stesso art. 10 del DPR 4 dicembre 1997, n. 465 dispone che le convenzioni 

sopra richiamate debbano stabilire le modalità di espletamento del servizio, individuare il Sindaco 

competente alla nomina ed alla revoca del segretario, determinare la ripartizione degli oneri 

finanziari per la retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da 

parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie; 

 

PRESO ATTO CHE il Comune di Voltaggio intende svolgere in forma associata il servizio di 

segreteria comunale con i Comuni di Cassano Spinola e Cabella Ligure a far data dalla presa di 

servizio del segretario titolare e per una durata di quattro anni come da bozza di convenzione che 

si compone di n. 11 articoli e che, allegata, forma del presente deliberato parte integrante e 

sostanziale; 

 

PRESO ATTO, altresì, che: 

- il Comune capo convenzione è Voltaggio, il quale provvederà alla erogazione delle intere 

competenze economiche spettanti al Segretario comunale ed al recupero, con cadenza 

trimestrale, delle spese a carico degli altri comuni in convenzione; 

- le spese di segreteria verranno ripartite per il 25% (9 ore su 36) in capo a Voltaggio, per il 55,56% 

(20 ore su 36) in capo a Cassano Spinola, per 19,44% (7 ore su 36) in capo a Cabella Ligure; 

 



CONSIDERATO, altresì, che non appaiono sacrificati il buon funzionamento e l’efficienza 

dell’azione amministrativa di questo Ente in quanto, nella ripartizione dell’orario di lavoro del 

segretario si è tenuto conto della complessità organizzativa ed istituzionale di questa 

amministrazione; 

 

VISTO  

•  il testo dello schema di convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio della 

segreteria comunale, composto di n. 11 articoli ed allegato alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

•  il CCNL dei segretari comunali e provinciali 16.05.2001 e ss. mm; 

 

RITENUTO di dovere aderire alla citata convenzione approvando il testo del relativo schema 

di accordo; 

 

RICHIAMATA la propria competenza ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. c, del Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 (TUEL) il quale prevede che l'organo consiliare ha competenza in ordine a convenzioni tra i 

comuni, e costituzione e modificazione di forme associative; 

 

VISTI E PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Responsabile del servizio competente in 

merito alla regolarità e correttezza tecnico-amministrativa e del responsabile del servizio 

finanziario in ordine alla regolarità contabile, atteso che il presente atto comporta riflessi diretti ed 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per appello nominale dagli otto 

consiglieri presenti e votanti, nessuno astenuto; 

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, riconoscere e ritenere la parte narrativa che precede integralmente trascritta e 

riportata nel presente dispositivo; 

 

2. DI DISPORRE, per le argomentazioni espresse in motivazione, lo svolgimento in forma associata 

del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di Voltaggio, Cassano Spinola e Cabella Ligure 

per la durata di anni 4 (quattro) decorrenti dalla data di presa in servizio del segretario titolare; 

 

3. DI APPROVARE, a tal fine, il testo recante “Convenzione per le gestione in forma associata del 

servizio di segreteria tra i Comuni di Voltaggio, Cassano Spinola e Cabella Ligure”, composto di 

n. 11 articoli ed allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

4. DI DARE ATTO che la richiamata convenzione sarà sottoscritta da ciascuno dei sindaci dei 

comuni aderenti e successivamente trasmessa al Ministero dell’interno-Albo regionale dei 

segretari comunali e provinciali, Sezione Piemonte; 

 

5. DI DICHIARARE con separata e unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, in considerazione dell’urgenza di provvedere all’avvio della gestione associata. 

 



Letto approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

f.to Alessandro Busseti 

                  

Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Giulio Giraldi 

 

 


